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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je návrh optimalizace montážní linky pro montáž vyniklých pólů.

V teoretické části práce jsou shrnuty teoretické poznatky z technologie svařování, nýtová-

ní, montáže, materiálových toků a rozmístění pracoviště. V praktické části práce je vyko-

nána analýza stávajícího stavu linky. Na základě této analýzy je zde navrženo, nové roz-

místění linky, vedoucí ke zvýšení produktivity montáže.

Klíčová slova: optimalizace,montáž, materiálový tok, svařování, nýtování

ABSTRACT

Theobjectofthisbachelor thesis isproposal ofTheoptimizationofassembly line fortheprodu-

ctionofpoles.The theoretical part introduces theoretic knowledge from technology of weld-

ing, riveting, assembly, material flow and workplace location. In thepractical part isper-

formedanalysisoftheoriginconditionofthe line. Based on the analyse is proposed, new loca-

tion, for improvementproductivity of assembly.

Keywords: optimization,assembly, material flow, welding, riveting
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ÚVOD

Cílem mojí bakalářské práce byla analýza optimalizace montážní linky pro výrobu pólů ve

společnosti TES s.r.o. Vsetín. Póly jsou nezbytnou součástí většiny točivých elektrických

strojů, používaných jako generátory k výrobě elektrického proudu ve všech druzích elek-

tráren.

Vhodnou optimalizací montážní linky dosáhneme nezanedbatelnou jak časovou tak fi-

nanční úsporu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTRICKÉ STROJE

Elektrické stroje jsou strojní elektromechanická zařízení, sloužící k přeměně elektrické

energie na mechanickou (případně opačně), nebo elektrické energie opět na elektrickou,

ale s jinými parametry. Elektrické stroje vždy pracují na principu elektromagnetické in-

dukce.[1]

1.1 Rozdělení elektrických strojů

Netočivé:

Transformátory

Měniče

Točivé:

Motory

� asynchronní
� synchronní
� stejnosměrné
� komutátorové

Generátory

� střídavé – alternátory (synchronní, asynchronní)
� stejnosměrné - dynama

1.2 Netočivé

Transformátory
• mění velikost elektrického napětí
• využívají vzniku indukovaného napětí změnou magnetického toku

Měniče
• mění jeden druh proudu na jiný (stejnosměrný na střídavý a naopak, mění frekvenci
• střídavého proudu)
• používají polovodičové prvky [1]

1.3 Točivé

Motory
• mění elektrickou energii na mechanickou
• využívají princip silového působení magnetického pole na vodič s proudem[1]
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Generátory
• mění mechanickou energii na elektrickou
• využívají vzniku indukovaného napětí pohybem vodiče v magnetickém poli [1]

1.3.1 Generátory

Základními částmi jsou nepohyblivý stator a v ložiscích otáčející se rotor (hřídel). Na sta-

toru je třífázové vinutí a na rotoru pak tzv. budící vinutí. Turbína nebo jiný pohon otáčí

rotorem a v jeho budícím vinutí prochází stejnosměrný proud, čímž vzniká otáčivé magne-

tické pole, které v trojfázovém vinutí statoru vyvolá (indukuje) točivé magnetické pole,

střídavé napětí. A dále střídavý proud, který začne procházet trojfázovým vinutím statoru

při připojení alternátoru ke spotřebiči. [2]

Asynchronní generátory

Jestliže se asynchronní stroj připojí k síti, otáčí rychlostí větší než synchronní, jsou mecha-

nické otáčky n>n1 a skluz s=(n1-n)/n1<0 je záporný. V takovém režimu pracuje stroj jako

generátor, tj. přeměňuje energii mechanickou na elektrickou. Asynchronní stroj odebírá

vždycky (v režimu motorickém i generátorickém) magnetizační příkon ze sítě, napájené

synchronními generátory. Pokud bychom asynchronní stroj chtěli provozovat v režimu

samostatně pracujícího generátoru, musí mít na svorkách statoru připojen trojfázový kon-

denzátor o jalovém výkonu rovném alespoň magnetizační spotřebě generátoru. [2]

Obrázek 1 Asynchronní generátor
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Synchronní generátory

Synchronní stroj je nejdůležitějším elektrickým strojem pro výrobu elektrické energie.

V tom případě pracuje jako generátor, nejčastěji trojfázový, a nazývá se alternátor. Alter-

nátory jsou největší vyráběné elektrické stroje a dosahují nyní výkonů až přes 1000 MW

zejména zlepšením chlazení a lepším využitím aktivních materiálů. Hlavní význam strojů

velkých výkonů je jejich vyšší účinnost a menší investiční a provozní náklady na 1kW.

Alternátory v elektrárnách jsou poháněny parními (zřídka plynovými) turbínami při rych-

lostech otáčení 3000 min-1 a nazývají se turboalternátory, nebo jsou poháněny vodními

turbínami při rychlostech podstatně nižší a nazývají se hydrogenerátory. Hlavní výhodou

alternátorů je možnost výroby nejenom činné, ale i jalové elektrické energie.[2]

Obrázek 2Synchronní generátor

Podle provedení rotoru se rozlišují dva základní typy synchronních strojů, a to stroje

s vyniklými póly a stroje s hladkým rotorem.

Stroje s vyniklými póly( hydroalternátory)

U hydroalternátorů se používá častěji rotor s vyniklými póly.Vyniklé póly mají téměř

všechny stroje s počtem pólů čtyři a více. Póly mohou být buď plné (masivní), např. lité

nebo kované, nebo s lištěné. S ohledem na pulsační a jiné ztráty se dává přednost u syn-

chronních strojů s otevřenými statorovými drážkami pólům lištěným. Dosedací plochy

pólů na hřídeli(rotoru) jsou obvykle oblé, proto je také zaobleno jádro pólu. Póly se zhoto-
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vují z dynamových plechů, nebo z nemořeného ocelového plechu tloušťky 1 až 2 mm.Tvar

pólu složený z plechů, které se nejčastěji lisují na lisovacích (stříhacích) linkách, se stlačí

pod lisem a stáhne se buď svorníky s matkami, nýty, nebo svorníky (tyčemi) přivařenými

ke stahovacím deskám na krajích pólu. Nýty nebo svorníky mají být rozloženy po průřezu

pólu tak, aby nebránily průchodu magnetického pole a dimenzovány tak, abypružně přená-

šely slisovací tlak. Stahovací desky, v nichž jsou zapuštěny hlavy nýtů, nebo zavařené

konce svorníků, se vypalují z tlustého plechu. [1]

Póly se připevňují k rotoru (hřídeli) buď šrouby, nebo jednou či několika rybinami. Šrouby

musí být dimenzovány nejen na odstředivou sílu od pólu a na něm umístěného vinutí, ale

také na sílu vypočítanou z točivého momentu stroje. [1]

Obrázek 3Schéma polu na rototu
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2 TECHNOLOGIE ZPRACOVÁNÍ, MONTÁŽ

2.1 Svařování

2.1.1 Rozdělení metod svařování

Všechny běžné metody svařování lze rozdělit na dvě velké skupiny a to metody tavného

svařování a metody tlakového svařování. U tavného svařování je vytvoření spoje dosaženo

přívodem tepelné energie do oblasti svaru a roztaveného svarového kovu. Tlakové metody

svařování jsou založeny na působení mechanické energie, která přiblíží spojované povrchy

na vzdálenost působení meziatomových sil přičemž vznikne vlastní spoj. [3]

Metody tavného svařování

Svařování elektrickým obloukem

• Obloukové svařování tavící se elektrodou

• Ruční obloukové svařování obalenou elektrodou

• Gravitační obloukové svařování obalenou elektrodou

• Obloukové svařování plněnou elektrodou bez ochranného plynu

• Vibrační svařování a navařování

• Pod tavidlem

• Obloukové svařování v ochranné atmosféře

• Obloukové svařování tavící se elektrodou v inertním plynu-MIG

• Obloukové svařování tavící se elektrodou v aktivním plynu-MAG

• Obloukové svařování plněnou elektrodou v aktivním plynu

• Obloukové svařování plněnou elektrodou v inertním plynu

• Obloukové svařování netavící se elektrodou v ochranné atmosféře inertního plynu-

WIG

Elektrostruskové svařování

• Svařování plazmové

• Svařování plazmové MIG svařování
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• Svařování magneticky ovládaným obloukem

• Elektronové svařování

• Plamenové svařování

• Svařování slévárenské

• Svařování světelným zářením

• Laserové svařování

• Aluminotermické svařování

• Elektroplynové svařování

• Indukční svařování

Metody tlakového svařování

• Tlakové svařování za studena

• Odporové svařování

• Svařování indukční

• Svařování v ohni

• Třecí svařování

• Ultrazvukové svařování

• Výbuchové svařování[3]


[…]


je nedostačující.Pro více kusů by nebyla příliš konkurence schopná a aplikovatelná pro

sériovou výrobu. Především kvůli jejím dlouhým časům tac, ale zachovat při tom všechny

požadavky zákazníka. V úvahu připadají tyto možnosti řešení:

• Zracionalizovat materiálový tok

• Zlepšení ergonomie pracoviště

• Zprůchodnění – odstranění úzkých míst

• Snížit náklady - cena

7.2 Jednotlivé návrhy

7.2.1 Návrh č. 1

Zvýšení počtu pracovišť paketování. Bude vyrobeno víc kusů, ale vzrostou také náklady na

pořízení přípravků a vyšší požadavky na prostor.

7.2.2 Návrh č. 2

Zlepšení ergonomie pracoviště. Racionalizují se výrobní časy, ale nedojde k dostatečnému

přínosu.

7.2.3 Návrh č. 3

Přesunutí linky blíže k vypalovacím pecím, a přemístit jednotlivé buňky pracovišť tak, aby

se zvýšila variabilita pro možnost montáže různých druhů pólů, přidání vhodných příprav-

ků. Zprůchodnění úzkých míst.
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7.3 Jejich zhodnocení

Nejvýhodnější z hlediska času je návrh č. 3 ve kterém dochází k zvýšení materiálového

toku a zlepšení ergonomie pracoviště, který budu dále podrobně zpracovávat v další kapi-

tole.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 58

8 NÁVRH OPTIMÁLNÍHO ŘEŠENÍ LINKY

Nejvýhodnější řešení, přesunutí, zlepšení ergonomiky pracoviště a zlepšený materiálový

tok a jeho grafické znázornění:

Obrázek 25Nové uspořádaní montážní linky

8.1 Jednotlivé prvky optimalizace

Mezi jednotlivé prvky optimalizace patří:

8.1.1 Přemístění

Přemístění celé montážní linky na vhodnější místo blíže k pecím a zvětšení prostoru kolem

jednotlivých pracovišť. Tím došlo k zlepšení materiálového toku linkou.(viz obr. 25)

8.1.2 Zvýšení kapacit

Přidání pracovních stolů pro nýtování a kontrolu, větší počet pecí.
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Obrázek 26 Nový kontrolní + nýtovací stůl

8.1.3 Nové přípravky

Pro zlepšení materiálového toku a ergonomie pracoviště bylo vyrobena celá řada příprav-

ků.

Rameno s jeřábovou kočkou.

Ulehčuje manipulaci pólu po paketování a jeho přesun na pracoviště svařování.

Obrázek 27 Rameno s jeřábovou kočkou
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Pomocné rameno pro svářečku.

Rameno v době vypracovávání této BP bylo zatím ve fázi návrhu, proto přikládám jako

přílohu PI výkresovou dokumentaci kompletního ramena. Rameno slouží k upevnění ná-

stavce svářecího agregátu nad svařovanou součást a tím umožňuje obsluze snadnější ob-

sluhu jak v případě nastavování parametrů agregátu tak manipulaci s tryskou.

Obdobné rameno z provozu SVÁRNA

Obrázek 28 Obdobné rameno

Pomocný hák pro vkládání

Jedná se o hák, díky kterému obsluha ZPP může vkládat více pólových plechů naráz.

Obrázek 29 Hák na vkládání plechů
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Otočné kruhy

Jde o kruhy s vyřezaným tvarem pólu, na který jsou nasunuty a umístěny na válcích při-

pevněných na pracovní stůl. Používají se na pracovištích svařování a ruční čištění. Umož-

ňují snadné natáčení pólu do nejvhodnější polohy pro svařování a čištěni.

Obrázek 30 Otočný kruh
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9 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ ŘEŠENÍ

Optimalizací montážní linky pro výrobu vyniklých pólů jsme dosáhly racionalizace času tac

o 40,8 min na jeden kus a tím došlo k snížení nákladů na montáž a tudíž i ceny pólu. Došlo

také ke zvýšení produktivnosti výroby, udržení její konkurence schopnosti a vyhovění po-

žadavkům zákazníka. To vše při dodržení stávající kvality.

Původní čas tac= 875,9 min/ks

Nový čas tac= 835 min/ks

Úspora =40,8 min/ks

Úspora v hodinách =40,8 min/ks = 0,68 h/ks

Výrobní série =450 ks

Celkový počet hodin =450*0,68=306h

Hodinová sazba na paketárnu =505,9 Kč/h

Celková úspora= 306*505,9=154 805,4Kč

Po aplikaci změn došlo po spolupráci s technologem k výpočtu nových norem. Pomocí

výpočtů a náměru časů přímo při montáži.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zoptimalizovat stávající montážní linku pro výrobu vy-

niklých pólu. Tato optimalizace počítá se zvýšením objemu výroby za předpokladu vysoké

stability procesu a udržení stávající kvality a snížení nákladů na kus.

Teoretická část je zaměřená na výrobní technologie použité při montáži pólu. Jedná se o

technologie svařování, nýtování. Tak jako na teorii montáže, materiálových toků, řízení

zásob a rozmístění pracovišť. A úvodu do el. strojů.

V praktické části je analyzován současný stav montážní linky produktu vyniklého pólu.

Jsou zpracovány východiska a návrh nejoptimálnější řešení pro daný případ, který je

podrobně uveden. Dále jsou uvedeny jednotlivé prvky optimalizace, použité nové pří-

pravky a nové rozmístění.

Po aplikaci změn došlo po spolupráci s technologem k výpočtu nových norem. Pomocí

výpočtů a náměru časů přímo při montáži.

Během konečného zpracovávání této práce byla optimalizovaná linka uvedena do praxe ve

společnosti TES a.s. a je používána k montáži jednotlivých typů vyniklých pólů.
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