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Název bakalářské práce:

Optimalizace montážní linky k výrobě polů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce D - uspokojivě

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená práce se zabývá optimalizací montážní linky k výrobě pólů ve společnosti TES

Vsetín a.s. Jde o nesporně důležité téma, jehož řešení může přivést společnost k úsporám.

V práci se vyskytují četné formální nedostatky. Nedodržuje se "Jednotná formální úprava

(…)" podle Směrnice rektora č. 15/2010. Mimo nedodržení stylu a jazykových chyb autor

používá neodborné názvy (např. vypečen v peci), dále seznam symbolů a zkratek není úplný.

Pro rešerši je použita stará literatura (str. 64 -r.1973 a 1974).

Po faktické stránce práci vytýkám především nejasnost v definování cílů a samotného

pracoviště, které je optimalizováno.

-podle str. 45 jde o úsek montáže

-ze str. 46 úsek montáže zahrnuje: paketování, svařování, nýtování, obrábění, vypalování

v peci, ruční úpravu a balení

- str. 55 v porovnání se str. 46 obsahuje jiné části bez udání důvodu proč to tak je

- na str. 62 jde jen o úsek paketování (ekon. zhodnocení)

Za nedostatečnou považuji kapitolu identifikace úzkých míst procesu (str. 56). Téma je

rozebráno na teoretické úrovni, žádné bližší údaje (data) nejsou součástí textu. V kap. 7.2.3 je

zvolena varianta optimalizace. Jejich realizaci nelze z údajů uváděných v praktické části

práce ověřit.

-původní hodnotou "Přesunutí linky blíže k vypalovacím pecím" (str.56) je podle obr.

17/str.46 vzdálenost 390m. V novém uspořádání linky podle obr. 25/str. 58 vzdálenost nelze

zjistit.

-na stejném místě se uvádí, že optimalizované pracoviště má montovat různé druhy pólů.

O druzích pólů není v práci nic uváděno.

-kap. 8.1.2/str. 58 má být součástí optimalizace zvýšení kapacity. Pro porovnání s původní

variantou chybí údaje.

Mimo uváděné nedostatky postrádám zpracování montážního postupu pro navrhované řešení.

Ekonomické zhodnocení není dostatečné.

Při svém hodnocení přihlížím k tomu, že linka byla podle autorovy úvahy optimalizována a

uvedena do činnosti.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Použil jste ve své práci metody prostorového uspořádání materiálového toku, jaké metody

znáte?

Vysvětlete pojem ergonomie a cíle ergonomie.

V e Zlíně dne 30. 5. 2013

podpis oponenta bakalářské práce